
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 11 DEL 15/03/2024 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale zona Fiorentina Sud Est:  

Approvazione. 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 15 (quindici) del mese di marzo alle ore 12.00 in collegamento 

videoconferenza tramite la piattaforma GoToMeeting, a seguito di regolare convocazione, si è riunita 

l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Anna Ravoni Sindaco  X 

Comune di Figline Incisa 

V.no 
Giulia Mugnai Sindaco X  

Comune di Pontassieve Monica Marini Sindaco X  

Azienda USL Toscana 

Centro 
Rossella Boldrini 

Direttrice Assistenti 

Sociali AUSL 

Toscana Centro 

X  

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto all’elezione 

del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024); 

 

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci della SDS Fiorentina Sud-Est n. 10 del 17/12/2021 con la quale 

l’Assemblea ha manifestato la volontà di proseguire il percorso intrapreso inerente la gestione omogenea del 

servizio di accompagnamento sociale, nell’attesa di estendere il servizio anche ad altri Enti della zona, 

nonché di trasferire il  contratto direttamente alla Società della Salute che subentrerà per la parte pubblica ai 

Comuni firmatari; 

 

RICHIAMATE:  

- la legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

- la LRT 28/1993, che ha determinato i criteri e le modalità con i quali la Regione Toscana riconosce e 

favorisce lo sviluppo delle attività di volontariato, le modalità di partecipazione delle organizzazioni 

di volontariato all’esercizio delle funzioni regionali di programmazione, indirizzo e coordinamento 

nei settori in cui esse operano e disciplinato i rapporti della Regione, degli Enti locali e degli altri 

Enti pubblici con le organizzazioni di volontariato; 

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

- La legge R.T. n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema 

sociale integrato) e ss.mm.ii e del relativo regolamento attuativo, approvato con DPGR 29/R del 3 

marzo 2010; 

- il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e successive modifiche e 

integrazioni, che all'art 55 e seg. regola i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità 

di sottoscrivere convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;  

 

PREMESSO CHE: 

- l’Assemblea dei Soci di SdS Fiorentina Sud Est ha deciso di avviare un procedimento di co-

programmazione per lo svolgimento di attività innovative di trasporto sociale in favore delle persone anziane 

e con disabilità a cui hanno partecipato 7 dei Comuni soci del Consorzio (Bagno a Ripoli, Impruneta, 

Fiesole, Rignano sull’Arno, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa); 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

3 

- La co-programmazione si è sostanziata in un’istruttoria estesa a tutti i Comuni soci per arrivare a un quadro 

di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni da intraprendere nell’ambito dell’organizzazione, 

della gestione e della fruizione del servizio di trasporto sociale nell’Area Fiorentina Sud-Est; 

 

PRESO ATTO CHE all’esito del procedimento di coprogrammazione è emersa la necessità di indire un 

Avviso di Co-progettazione (art. 11 L.R. 65/2020) rivolto a tutti gli Enti del Terzo Settore al fine di 

organizzare un’attività di trasporto sociale nell’Area Fiorentina sud-est, alla luce dell’importante 

cofinanziamento derivante dal possibile apporto del volontariato e dell’esperienza di questi anni; 

 

CONSIDERATO CHE il tavolo di coprogrammazione ha condiviso e proposto all’Assemblea dei Soci 

della SdS Fiorentina Sud-Est - in occasione della seduta del 21/12/2022 - l’indizione di un Avviso di 

coprogettazione ai sensi dell’art. 11 L.R.65/2020, e che l’Assemblea dei Soci si è espressa favorevolmente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 2 del 2023, con il quale sono stati approvati il documento di co-

programmazione e l’avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività 

innovative concernenti il “trasporto sociale nell’area della zona Fiorentina Sud-Est ai sensi dell'Art.55 del 

Dlgs 117/2017 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- al procedimento di co-progettazione hanno partecipato ventitré Associazioni che operano sul territorio di 

sette Comuni oltre all’associazione Esculapio ODV che ha la funzione di ente gestore del servizio di 

trasporto sociale; 

- questa Società della Salute ha gestito il procedimento di co-progettazione in rappresentanza dei Comuni 

direttamente interessati, dal momento che il servizio in convenzione avrebbe dato copertura a metà del 

territorio della zona; 

 

DATO ATTO CHE all’esito del procedimento di co-progettazione è stata elaborata una proposta di 

convenzione denominata “Convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale zona Fiorentina Sud 

Est” allegata sub doc. 1 al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO CHE il valore economico della convenzione, descritto all’art. 12 della medesima, riporta il 

dettaglio delle risorse che i Comuni aderenti provvederanno ad impegnare e che la Società della Salute 

liquiderà a valere sui centri di costo afferenti a ciascuno dei Comuni medesimi; 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

 

 

4 

RITENUTO di approvare la proposta di convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale, con 

incarico al Direttore della Società della Salute di provvedere agli adempimenti necessari alla stipula di 

suddetta convenzione; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di procedere all’approvazione della convenzione denominata “Convenzione per la gestione del servizio di 

trasporto sociale zona Fiorentina Sud Est” allegata sub doc. 1 al presente atto, a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare mandato al Direttore della Società della Salute di provvedere agli adempimenti necessari alla 

stipula di suddetta convenzione; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

      IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Casini                                                                         Simone Naldoni

 


